ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 018/2020

“DENOMINA ESCOLA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL”

   Art. 1º - Fica denominada de Escola Municipal de Educação

Infantil Aurora Melo Lubnon – Aurorinha, a Escola Municipal de Ensino Fundamental

Aurora Melo Lubnon, situada na Rua José Chequim, nº1484, Bairro Guabiroba, nesta

cidade.

   Art. 2º - É parte integrante da presente Lei o Anexo I -

Matrícula nº 42.827, do Cartório de Registro de Imóveis;

   Art. 3º - Fica revogada a Lei Municipal nº 28, de 29 de maio

de 1989.

   Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, JULHO DE 2020.

Tiago Görski Lacerda

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

Anexo I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

      Projeto de Lei 018/2020

“DENOMINA ESCOLA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL”

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores:

   O Projeto de Lei, levado à apreciação deste competente

Corpo Legislativo, objetiva fundamentalmente autorização legislativa para que o

Município de Santiago denominar de Escola Municipal de Educação Infantil Aurora Melo

Lubnon – Aurorinha, a Escola Municipal de Ensino Fundamental Aurora Melo Lubon,

situada na Rua José Chequim, nº 1484, Bairro Guabiroba, nesta cidade

   Justifica-se tal solicitação em atenção ao Ofício nº 06/2020,

do Conselho Municipal de Educação, o qual manifestou-se favorável à proposição de que a

escola Municipal de Ensino Fundamental Aurora Melo Lubnon deixe de contemplar a

modalidade de ensino fundamental e passe e contemplar a modalidade de educação

infantil, sob o seguinte argumento:

   “[..] a Escola Municipal de Ensino Fundamental Aurora

Melo Lubnon teve cessação de atividades conforme segue:

   - Anos Finais, através do Parecer CME 017/2017;

   - Anos Iniciais e consequente cessação das atividades da

referida escola através do Parecer CME 01/2018.

   Considerando os atos citados, exarados por este Conselho

bem como, as solicitações da Mantenedora, o colegiado do CME manifesta-se favorável a

proposição de que a escola supracitada deixe de contemplar a modalidade Ensino

Fundamental e passe a contemplar modalidade Educação Infantil cabendo a Mantenedora

adotar os procedimentos legais decorrentes das solicitações para posterior trâmite junto

ao CME com vistas a Credenciamento e Autorização de Funcionamento da referida

escola.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

   Em vista dessas considerações, está o intuito do presente

projeto de lei.

   À consideração e sensibilidade dos senhores Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, 01 DE JULHO DE 2020.

Tiago Görski Lacerda

Prefeito Municipal